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Virksomhedsoplysninger 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Lovgrundlag 

 

Kommunen fører tilsyn med virksomheden med baggrund i: 

Miljø- og Fødevareministeriets lovbekendtgørelse nr. 1218 af 25. november 
2019 med senere ændringer af lov om miljøbeskyttelse (miljøbeskyttelseslo-
ven), kap. 9, 

Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 
om miljøtilsyn (tilsynsbekendtgørelsen), 

Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling 
for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om hus-
dyrbrug og anvendelse af gødning m.v. (brugerbetalingsbekendtgørelsen). 

 

Virksomheden er bl.a. omfattet af: 

Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 1394 af 21. juni 2021 om 
godkendelse af listevirksomhed (godkendelsesbekendtgørelsen), og  

Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 1477 af 12. december 2017 
om virksomheder, der forarbejder emner af jern, stål eller andre metaller 
(maskinværkstedsbekendtgørelsen). 
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Godkendelse/tilladelse Miljøgodkendelse: 

Virksomheden er den 26. august 2002 meddelt miljøgodkendelse efter miljø-
beskyttelseslovens kap. 5, § 33, som værende omfattet af godkendelsesbe-
kendtgørelsens dagældende bilag 2, listepunkt A 11, senere ændret til A 205. 
Godkendelsen omfattet alene produktionen på adressen Langkær 20. 

Godkendelsen af 26. august 2002 erstatter den tidligere meddelte godken-
delse af 9. marts 1988, idet virksomheden grundet produktionsudvidelser 
fremsendte fornyet ansøgning om godkendelse af den samlede virksomhed. 

 

Bortfald af miljøgodkendelse: 

Eksisterende virksomhed bibeholder godkendelse, jf. godkendelsesbe-
kendtgørelsens § 67, og vilkårene heri skal fortsat efterkommes. Godkendel-
sen bortfalder dog, når maskinværkstedet ændres eller udvides, eller når 
tilsynsmyndigheden vurderer, at miljøgodkendelsen ikke længere dækker 
aktiviteterne på virksomheden. 

 

Anmeldelse efter maskinværkstedsbekendtgørelsen: 

Virksomheden skal i begge ovennævnte tilfælde anmelde hele virksomhe-
den i Byg og Miljø (BOM) efter bestemmelserne i maskinværkstedsbekendt-
gørelsens § 4, vedlagt fornøden dokumentation. Herefter skal kommende 
ændringer/udvidelser ligeledes anmeldes i BOM. 

 

Ændring/udvidelser af virksomhedens produktion og overgang til maskin-
værkstedsbek.: 

Det er ved tilsynet oplyst, at virksomheden har udvidet/ændret produktions-
forholdene, blandt andet ved nylig opførelse af ny produktionshal, hvortil en 
del af den eksisterende maskinpark er flyttet, samt ved tidligere inddragelse 
af produktionslokaler på Langkær 6. Det vurderes, at der er tale om så væ-
sentlige udvidelser/ændringer, at virksomheden er forpligtiget til at anmelde 
den samlede virksomhed efter maskinværkstedsbekendtgørelsens bestem-
melser. 

Virksomheden er indforstået hermed og foreslår en frist for fremsendelse af 
anmeldelsen senest pr. 31. marts 2022. 

 

Spildevandstilladelse: 

Virksomheden er tilsyneladende ikke meddelt en skriftlig spildevandstilladel-
se med vilkår, idet det af virksomhedens miljøgodkendelse fremgår, at der 
ikke findes industrispildevand. Samtidigt er der dog i godkendelsen beskre-
vet, at der foretages gulvvask, og at der findes en vaskeplads med afledning 
af spildevand via olieudskilleranlæg.  

Det vurderes derfor, at der foreligger en ikke skriftlig § 28 tilladelse i form af 
kommunens kendskab til og stiltiende accept af forholdet. 

Kontaktperson ved tilsyn Rikke Nørrevang og Rene Hornshøj. 

Baggrund for tilsyn og omfang* Tilsynet er udført som basistilsyn i henhold til miljøtilsynsbekendtgørelsen, 
dvs. en gennemgang af virksomhedens samlede miljøforhold. Der blev dog 
ikke gennemført fysisk besigtigelse af produktionen på adressen Langkær 6. 
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Produktionsforhold Virksomheden ejer ejendommen Langkær 20, og sidder til leje i en del af 
ejendommen Langkær 6, der ejes af DSG Industri A/S. 

 

Langkær 20 anses som virksomhedens hovedproduktionslokalitet. 

På Langkær 6 er lejet ca. 1.000 m2 areal, der benyttes til ren produktion. 

 

Virksomheden beskæftiger sig med produktion af køle- og ventilationsanlæg. 

 

Virksomheden udfører i produktionen metalforarbejdende processer som: 

Stansning, prægning, savning og klipning. 

Bukning og valsning. 

Boring og slibning under anvendelse af mineraloliebaseret (syntetisk vand-
emulgeret) køle-/smøremiddel. 

Svejsning ved modstands- og CO2-svejsning, ialt ca. 50 svejseapparater og 
ca. 50 svejsetimer, årlige svejsetimer over 2.000. 

Laser- og plasmaskæring. Yderligere 2 plasmaskærere er siden sidste tilsyn 
udskiftet til laserskærerer, så der nu kun findes 1 plasmaskærer tilbage. 

Overfladebehandling ved vådmaling i begrænset omfang ved brug af sprays. 

Der arbejdes hovedsageligt i galvaniseret stål, sjældent også i rustfrit stål 
eller aluminium. 

 

Der er indrettet et mindre elektronikværksted "ultralink", hvor der bygges 
luftstyringsanlæg til nogle af de producerede ventilationsenheder. 

 

I den tilknyttede vedligeholdelsesafdeling/reparationsværkstedet foretages 
bl.a. drejning og fræsning - disse spåntagende aktiviteter forekommer kun 
hér og ikke i selve produktionen. 

 

Virksomheden råder ikke over egen lastbilpark, men benytter udelukkende 
eksterne transportfirmaer til vareleveringer. 

 

Virksomheden har siden sidste tilsyn i september 2018 indrettet sig med en 
ny produktionshal (ca. år 2020), opført på den vestlige side på ejendommen 
Langkær 20, og har flyttet en del af den eksisterende maskinpark, inkl. ud-
sugningsanlæg, hertil. Dvs. at virksomheden har ændret bl.a. på forhold om-
kring luftemissioner og placering af støjkilder. 

Miljøledelse/grønt regnskab Virksomheden er ISO 9001 og ISO 14001 certificeret. 

Risikobekendtgørelsen Virksomheden er ikke omfattet af risikobekendtgørelsen. 

Driftstider Der arbejdes i 3- holdskift fra søndag kl. 22.00 til fredag kl. 14.00. Desuden 
forekommer lageraktiviteter i form af trailerlæsning ved intern transport fre-
dag kl. 20.00-22.00. 

Antal ansatte Der er ca. 170 ansatte i produktionen samt ca. 75 funktionærer og et antal 
sælgere. 

Ressourcer Ifølge BBR sker bygningsopvarmning på begge ejendomme (Langkær 6 og 
20) ved brug af naturgas. 

Egenkontrol/Indberetning 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 
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Egenkontrol/indberetning* Af vilkår 19 i virksomhedens miljøgodkendelse fremgår det, at virksomheden 
skal fremsende tilsynsmyndigheden en årlig opgørelse over råvaretilgang, 
forbrugsmængder, affaldsbortskaffelse og vedligeholdelse/skift af luftrense-
foranstaltninger. 

 

Der er i april 2020 fremsendt årsopgørelse for produktionsåret 2019 for for-
brug af råvarer mm., energi og emballage; ligeledes opgørelse for affalds-
produktionen. Der er tilsyneladende ikke fremsendt årsopgørelse vedr. år 
2020. 

Råvarer og kemikalier 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Råvarer og kemikalier 

 

Fremgår af virksomhedens årsopgørelser. 

Luftemissioner 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Luft/lugt 

 

Der foretages årligt kontrol af udsugningsanlæg, filterkontrol og -skift, mm.  

Der er foretaget ændringer siden sidste tilsyn, idet der er etableret nye ud-
sugningsanlæg, ligesom der er flyttet rundt på/genbrugt eksisterende ud-
sugningsanlæg. 

 

Der foretages lækagetest af trykluftsystemet mindst 2 gange årligt. 

 

Kontroller af renseforanstaltninger på luftudsugningsanlæg fremgår af virk-
somhedens årsopgørelser. 

Støj 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Støj 

 

Af væsentlige støjkilder kan bl.a. nævnes: 

Til- og frakørsel 

Intern transport 

Udsugningsanlæg, filteranlæg og afkast 

Trykluftskompressor 

 

Virksomheden har siden meddelelse af miljøgodkendelsen i 2002 yderligere 
indrettet sig med produktionslokaler på Langkær 6, samt med en ny produk-
tionshal (ca. år 2020), opført på den vestlige side på ejendommen Langkær 
20, og har flyttet en del af den eksisterende maskinpark, inkl. udsugningsan-
læg, hertil. Dvs. at virksomheden har ændret bl.a. på forhold omkring place-
ring af støjkilder, herunder fra luftafkast, interne kørselsforhold m.v. Virksom-
heden har i den forbindelse ikke fremsendt støjdokumentation efter godken-
delsens vilkår 3, eller følger godkendelsens vilkår 14. 

Vand/spildevand 

 



  
 

Tilsynsrapport for miljøtilsyn 6 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Spildevand 

 

Kloakeringsstatus: 

Ejendommene er beliggende i et i spildevandsplanen udlagt kloakopland 
med separatkloakering, dvs. at spildevand og overfladevand løber i hver sin 
ledning, forsynet af spildevandsforsyningsselskabet. 

 

Sanitært spildevand: 

Af tidligere tilsyn fremgå det, at sanitært spildevand fra spirohallen udledes 
til samletank, der tømmes af slamsuger. 

 

Industrispildevand: 

Virksomhedens industrispildevandsstrømme består af: 

 

Vand fra mindre udendørs vaskeplads, indrettet udenfor vedligeholdelses-
værkstedet ved det sydøstlige hjørne af bygningsafsnit. Vaskepladsen har et 
regnførende areal på ca. 10 m2 og er udført med asfaltbelægning med ku-
vertfald mod en afløbsrist med afledning via sandfang og olieudskilleranlæg. 
Der findes ingen prøvetagningsbrønd efter olieudskiller. 

På pladsen foretages udvendig vask af maskiner og af trucks under anven-
delse af hedvandshøjtryksrenser, men uden vaskekemi. 

 

Gulvene i hovedbygningen og spirohallen vaskes et par gange om ugen 
under anvendelse af vaskekemi. Gulvene fejes før de vaskes.  

Gulvene i hovedbygningen vurderes ikke at være særlig snavsede (i forhold 
til oliedryp o.l.).  

I spirohallen er der derimod større risiko for spild af olie på gulvene. 

Gulvvaskevandet hældtes tidligere i afløb med tilslutning til olieudskiller. I 
dag opsamles gulvvaskevand og bortskaffes som en affaldsfraktion. 

Udskillere 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Sandfang/udskillere 

 

Der foreligger ikke nærmere oplysninger om typer/dimensioneringsgrundlag 
mv. for sandfang og olieudskilleranlæg i tilknytning til mindre vaskeplads, der 
angiveligt er etableret omkring år 1988. 

 

Sandfang og olieudskillertømmes halvårligt, senest 18. november 2021, idet 
der er indgået aftale med Haderslev Slamsugerservice om kontrol og tøm-
ning.  

Olie- og kemikalietanke 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 



  
 

Tilsynsrapport for miljøtilsyn 7 

Tanke 

 

Ifølge BBR findes ingen olietankanlæg på Langkær 6. 

Ifølge BBR findes på Langkær 20 et aktivt udendørs opstillet dieselolietank-
anlæg, Roug, fabrikationsår 2004, tanknr. 141386, 1.200 liter. 

Tanken, der har typegodkendelsesnummer G. nr. 01-5323, er opstillet inden-
dørs i uopvarmet telt ved ejendommens sydlige skel, og er dermed i hht. 
olietankbekendtgørelsens definitioner udendørs opstillet. 

 

Derudover findes gastankanlæg, en nitrogentank på 6.000 liter fra 2019, samt 
en 2.400 liters gastank fra 1992. Gas anvendes som brændstof til trucks. 

 Affald og oplag 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Affald (prod. og oplag) 

 

Der er indgået aftale med Stena Recycling om bortskaffelse af ikke-farligt 
affald. 

Mineraluldsaffald sendes til genanvendelse. Ved tilsynet fandtes en uden-
dørs opstillet åbenstående container, der var overfyldt med mineraluldsaf-
fald, med stor risiko for "papir"flugt til omgivelserne. 

 

Der udarbejdes årsopgørelser indeholdende oplysninger om bortskaffet 
affald. 

Farligt affald 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Farligt affald (prod. og oplag) 

 

Virksomheden genererer farligt affald, herunder bl.a. gulvvaskevand, der 
bortskaffes som en affaldsfraktion, samt køle-/smøremidler 

 

Der er indgået aftale med Stena Recycling om bortskaffelse af farligt affald, 
evt. benyttes Avista Oil til bortskaffelse af køle-/smøremidler. 

 

Der udarbejdes årsopgørelser indeholdende oplysninger om bortskaffet 
affald. 

 

En indhegnet og aflåst plads uden overdækning er indrettet til olie- og kemi-
kalieaffald.  

Pladsen er ikke etableret med opkant til sikring mod, at evt. spild kan afledes 
til omgivelserne. Umiddelbart udenfor men tæt ved pladsen findes afløbsrist 
for afledning af overfladevand. 

På pladsen findes diverse beholdere til fast affald - batterier, lysstofrør mm. 

Der er desuden 2 lukkede/overdækkede miljøstationer med indbygget 
spildsump til opbevaring af tromler med spildolie og andre flydende olier og 
kemikalier. 

 

Jordforurening 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 



  
 

Tilsynsrapport for miljøtilsyn 8 

Jordforurening* 

 

Region Syddanmark har kortlagt ejendommen Langkær 20 på vidensniveau 1 
(V1) efter jordforureningsloven. 

En ejendom kortlægges på vidensniveau 1, når der er faktisk viden om, at der 
har været en branche eller aktivitet på ejendommen, som gør, at den kan 
være forurenet. 

 

Ejendommen Langkær 6 er udgået før kortlægning. 

 

Ejendommene er ikke omfattet af områdeklassificeringen. 

Håndhævelse 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Håndhævelser* Der er behov for håndhævelser i form af henstillinger. 

Samlet vurdering 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 
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Samlet vurdering Kommunen har enkelte bemærkninger til de gennemgåede miljøforhold: 

Miljøgodkendelse og maskinværkstedsbek.: 

Virksomheden er den 26. august 2002 meddelt miljøgodkendelse efter miljø-
beskyttelseslovens kap. 5, § 33, som værende omfattet af godkendelsesbe-
kendtgørelsens dagældende bilag 2, listepunkt A 11, senere ændret til A 205. 
Godkendelsen omfattet alene produktionen på adressen Langkær 20.  

Eksisterende virksomhed bibeholder den meddelte godkendelse, jf. godken-
delsesbekendtgørelsens § 67, og vilkårene heri skal fortsat efterkommes. 
Godkendelsen bortfalder dog, når maskinværkstedet ændres eller udvides, 
eller når tilsynsmyndigheden vurderer, at miljøgodkendelsen ikke længere 
dækker aktiviteterne på virksomheden. 

Virksomheden skal i begge ovennævnte tilfælde anmelde hele virksomhe-
den i Byg og Miljø (BOM) efter bestemmelserne i maskinværkstedsbekendt-
gørelsens § 4. Herefter skal kommende ændringer/udvidelser ligeledes an-
meldes i BOM. 

Det er ved tilsynet oplyst, at virksomheden har udvidet/ændret produktions-
forholdende, blandt andet ved nylig opførelse af ny produktionshal, hvortil en 
del af den eksisterende maskinpark er flyttet, samt ved tidligere inddragelse 
af produktionslokaler på Langkær 6. Det vurderes, at der er tale om så væ-
sentlige udvidelser/ændringer, at virksomheden er forpligtiget til at anmelde 
den samlede virksomhed efter maskinværkstedsbekendtgørelsens bestem-
melser. 

Virksomheden er indforstået hermed og foreslår en frist for fremsendelse af 
anmeldelsen senest pr. 31. marts 2022. 

 

Vilkårsoverholdelse: 

Det konstateres ved tilsynet, at virksomheden ikke har efterlevet samtlige 
vilkår i miljøgodkendelsen af 26. august 2002, herunder vilkår 1, 3, 4, 7, 13, 14, 
17, 19. 

Henset, at virksomheden skal indgive anmeldelse af den samlede virksom-
hed efter maskinværkstedsbekendtgørelsen, vurderes det irrelevant at 
håndhæve vilkårsoverholdelse p.t. 

 

Håndtering og opbevaring af farligt affald: 

En indhegnet og aflåst plads uden overdækning er indrettet til olie- og kemi-
kalieaffald.  

Pladsen er ikke etableret med opkant til sikring mod, at evt. spild kan afledes 
til omgivelserne. Umiddelbart udenfor men tæt ved pladsen findes afløbsrist 
for afledning af overfladevand. 

 

På pladsen findes diverse beholdere til fast affald - batterier, lysstofrør mm. 

Der er desuden 2 lukkede/overdækkede miljøstationer med indbygget 
spildsump til opbevaring af tromler med spildolie og andre flydende olier og 
kemikalier. 

Forholdet vurderes ikke værende i overensstemmelse med bestemmelserne 
i maskinværkstedsbekendtgørelsens kap. 7, § 31, stk. 4 og 5, hvoraf fremgår, 
at oplagspladsen skal være indrettet uden mulighed for afløb til omgivelser-
ne, herunder til kloak, og at beholdere skal være beskyttet mod vejrlig. Dette 
gælder såvel fast som flydende farligt affald. Forholdet er endvidere ikke i 
overensstemmelse med vilkår 4 og 7 virksomhedens miljøgodkendelse af 26. 
august 2002. 

   

Håndtering og opbevaring af lette affaldsfraktioner: 

Ved tilsynet fandtes en udendørs opstillet åbenstående container, der var 
overfyldt med mineraludsaffald, med stor risiko for "papir"flugt til omgivel-
serne. 

Forholdet vurderes ikke værende i overensstemmelse med vilkår 7 virksom-
hedens miljøgodkendelse af 26. august 2002. 
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Offentliggørelse 
 
Haderslev Kommune skal offentliggøre denne tilsynsrapport i henhold til § 12 i Miljøstyrelsens bekendtgørelse 
om miljøtilsyn (nr. 1536/2019). 
 
Virksomheden har mulighed for at komme med bemærkninger før offentliggørelsen. Hvis kommunen ikke har 
modtaget bemærkninger fra jer senest 14 dage efter, at I har modtaget dette udkast til tilsynsrapporten, vil den 
være endelig og blive offentliggjort på hjemmesiden for Digital Miljøadministration (DMA), www.dma.mst.dk.   
 
Aktindsigt 
 
I henhold til samme § 12, har enhver adgang til aktindsigt i de øvrige oplysninger, som kommunen er i besiddel-
se af med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøop-
lysninger. 
 
Brugerbetaling 
 
Miljøtilsynet er omfattet af regler om brugerbetaling, og der afregnes efter det aktuelle timeforbrug fordelt på 
timer forbrugt på virksomheden og timer forbrugt udenfor virksomheden. 
 
Timeprisen fastsættes årligt af Miljøstyrelsen. Betalingen opkræves samlet for perioden 1. november – 31. okto-
ber, jf. brugerbetalingsbekendtgørelsen (nr. 1519 af 29/06/2021). En samlet regning udsendes en gang årligt i 
november måned. 
 
Klagevejledning 
 
Offentliggørelsen af denne tilsynsrapport sker med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvalt-
ningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger. Afgørelser i forbindelse med tilsyn kan ikke påklages til Miljø- 
og Fødevareklagenævnet i henhold til § 69 i Miljøbeskyttelsesloven. 
 
Denne afgørelse kan i henhold til Miljøbeskyttelseslovens § 101 indbringes for domstolen. Ønskes afgørelsens 
gyldighed afprøvet ved domstolene, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter datoen for afgørelsen. 
 
 
Udført af: 
 
 
Kirsten Hansen 
Miljømedarbejder 

 
 

http://www.dma.mst.dk/

